
 

          INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL“ITFIP” 
         Establecimiento público adscrito al  Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719.0 
    www.itfip.edu.co 

 

                       
 
                                  “EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS”  
                                                   Calle 18   Carrera 1ª Barrio ARKABAL       
                                              Celular Atención al Ciudadano 316 6254592  
                                                            Correo: info@itfip.edu.co 
                                                                El Espinal – Tolima                                                                                                       

SC6793-1 
SC6793-1 

CO-SC6793-1 

ACUERDO No.  019  DE 2023 
(Agosto 25 de 2023) 

 
 

“Por medio del cual se adopta el Acto Administrativo de aprobación del Plan de 
Fomento a la Calidad 2023, por parte del Consejo Directivo del Instituto Tolimense de 

Formación Técnica Profesional -ITFIP- 
 
EL CONSEJO DIRECTIVO DEL INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA 

PROFESIONAL-ITFIP 
 

En ejercicio de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por el Acuerdo No. 
21 de junio 18 de 2018, artículo 26 numeral 1, 2 y 12, y 

 
C O N S I D E R A N D O: 

 
Que el Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional “ITFIP”, fue creado 
mediante Decreto 3462 de 1980 y adquirió la condición de Establecimiento Público, por 
Decreto 758 de 1988.  
 
Que la Ley 30 de 1992 en su Artículo 29 literal g), determina la autonomía de las 
instituciones técnicas profesionales para aplicar sus recursos en el cumplimiento de su 
misión social y de su función institucional. 

 
Que el Plan Nacional de Desarrollo  2022 – 2026 “Colombia Potencia Mundial de la Vida”, 
establece el fortalecimiento de las capacidades de las Instituciones de Educación 
Superior (IES) Públicas para disponer de todos los mecanismos que permitan un avance 
sostenido hacia la maximización de oportunidades para los jóvenes colombianos. Esto 
incluye, una visión integral de educación superior que reconoce tanto el papel de las 
Universidades, como el rol estratégico de las Instituciones Técnicas Profesionales, 
Tecnológicas y Universitarias en el desarrollo de una oferta educativa pertinente para las 
regiones. 
 
Que, en el artículo 124 del Plan Nacional de Desarrollo 2022 – 2026 “Colombia Potencia 
Mundial de la Vida” estableció el fortalecimiento financiero de las IES públicas con el fin 
de mejorar sus condiciones de calidad y, por lo tanto, el Ministerio de Educación Nacional 
como entidad líder del sector dispuso $300.000 millones para la financiación de proyectos 
de inversión. 
 
Que, para distribuir los recursos de inversión antes citados, el Ministerio de Educación 
Nacional (MEN), acudió a los Planes de Fomento a la Calidad (PFC), que son 
herramientas de planeación en las que se definen los proyectos, metas, indicadores, 
recursos, fuentes de financiación e instrumentos de seguimiento y control a la ejecución 

http://www.itfip.edu.co/


 

          INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL“ITFIP” 
         Establecimiento público adscrito al  Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719.0 
    www.itfip.edu.co 

 

                       
 
                                  “EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS”  
                                                   Calle 18   Carrera 1ª Barrio ARKABAL       
                                              Celular Atención al Ciudadano 316 6254592  
                                                            Correo: info@itfip.edu.co 
                                                                El Espinal – Tolima                                                                                                       

SC6793-1 
SC6793-1 

CO-SC6793-1 

del plan, que permiten mejorar las condiciones de calidad de las Instituciones de 
Educación Superior Públicas mediante una adecuada articulación entre el Plan Nacional 
de Desarrollo, el Plan Decenal de Educación, los indicadores del MIDE, las condiciones 
para el aseguramiento de la calidad, y el Plan de Desarrollo Institucional de cada 
Institución para contribuir al fortalecimiento de la Calidad de la Educación Superior. 
 
Que el Ministerio de Educación Nacional – Dirección de Fomento de la Educación 
Superior, mediante comunicación del 18 de julio de 2023, Radicado No. 2023-EE-174320, 
informó la asignación de los recursos adicionales para financiar el Plan de Fomento a la 
Calidad por valor de Dos Mil Cuatrocientos Cincuenta y Nueve Millones Novecientos 
Noventa y Cuatro Mil Setecientos Diez Pesos M/cte ($2.459.994.710), oficio que hacen 
parte integral del presente Acuerdo.  
 
Que el Plan de Fomento a la Calidad 2023, surtió el trámite correspondiente de acuerdo 
a las necesidades institucionales y los lineamientos establecidos por el MEN, fue enviado, 
se realizaron ajustes y recibió concepto favorable del Plan de Fomento a la Calidad 2023 
por parte de la Subdirección de Apoyo a la Gestión de las IES del Ministerio de Educación 
Nacional, Radicado No. 2023-EE-209166 de fecha 23-08-2023, oficio que hacen parte 
integral del presente Acuerdo. 
 
Que el INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL, continua 
la asignación de recursos para el PFC 2023, con cuatro (4) proyectos de inversión 
registrados en el anterior SISTEMA UNIFICADO DE INVERSIÓN Y FINANZAS 
PÚBLICAS (SUIFP), y la nueva Plataforma Integrada de Inversión Pública, PIIP de 
acuerdo a las actividades programadas y ejecutadas en el plan de fomento a la calidad, 
dándole articulación y secuencialidad a las necesidades académicas planteada en el Plan 
de Desarrollo Institucional 2019-2024, “Excelencia académica y liderazgo transformador 
por una región competitiva y sostenible” 
 
Que, el Consejo Directivo apruebe los Planes de Fomento a la Calidad del Instituto 
Tolimense de Formación Técnica Profesional de la vigencia 2023, y así mismo autorizar 
al Señor Rector la realización de los procesos de contratación de los proyectos:  

1. Adquisición de bienes y servicios – sedes de instituciones de educación superior 
o terciaria mejoradas - construcción y mejoramiento de escenarios académicos 
deportivos, formativos y competitivos en el Instituto Tolimense De Formación 
Técnica Profesional. BPIN: 2018011000093 

2. Dotación y mejoramiento de la infraestructura tecnológica, los recursos educativos 
y biblioteca y los laboratorios académicos del Instituto de Tolimense Formación 
Técnica Profesional "ITFIP" de El Espinal Tolima BPIN: 2018011000107. 

3. Fortalecimiento los procesos de investigación e innovación en el Instituto 
Tolimense De Formación Técnica Profesional "ITFIP" en el municipio de El Espinal 
– Tolima. BPIN: 2020011000057. 

http://www.itfip.edu.co/


 

          INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL“ITFIP” 
         Establecimiento público adscrito al  Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719.0 
    www.itfip.edu.co 

 

                       
 
                                  “EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS”  
                                                   Calle 18   Carrera 1ª Barrio ARKABAL       
                                              Celular Atención al Ciudadano 316 6254592  
                                                            Correo: info@itfip.edu.co 
                                                                El Espinal – Tolima                                                                                                       

SC6793-1 
SC6793-1 

CO-SC6793-1 

4. Fortalecimiento de los programas de bienestar universitario y gestión académica 
en el Instituto Tolimense De Formación Técnica Profesional "ITFIP" de El Espinal 
Tolima. BPIN: 2018011000113. 

 
Que, en virtud de las anteriores consideraciones, el Consejo Directivo del Instituto 
Tolimense De Formación Técnica Profesional ITFIP, 
 

ACUERDA: 
 
ARTICULO PRIMERO: Aprobar el Plan de Fomento a la Calidad 2023, del Instituto 
Tolimense de Formación Técnica Profesional - ITFIP, el cual será destinado a los 
proyectos: 

1. Adquisición de bienes y servicios – sedes de instituciones de educación superior 
o terciaria mejoradas - construcción y mejoramiento de escenarios académicos 
deportivos, formativos y competitivos en el Instituto Tolimense De Formación 
Técnica Profesional. BPIN: 2018011000093 

2. Dotación y mejoramiento de la infraestructura tecnológica, los recursos educativos 
y biblioteca y los laboratorios académicos del Instituto de Tolimense Formación 
Técnica Profesional "ITFIP" de El Espinal Tolima BPIN: 2018011000107. 

3. Fortalecimiento los procesos de investigación e innovación en el Instituto 
Tolimense De Formación Técnica Profesional "ITFIP" en el municipio de El Espinal 
– Tolima. BPIN: 2020011000057. 

4. Fortalecimiento de los programas de bienestar universitario y gestión académica 
en el Instituto Tolimense De Formación Técnica Profesional "ITFIP" de El Espinal 
Tolima. BPIN: 2018011000113. 

 
Los cuales se encuentran registrados y actualizados en el SISTEMA UNIFICADO DE 
INVERSION Y FINANZAS PUBLICAS SUIFP y en la nueva Plataforma Integrada de 
Inversión Pública, PIIP, por valor de Dos Mil Cuatrocientos Cincuenta y Nueve Millones 
Novecientos Noventa y Cuatro Mil Setecientos Diez Pesos M/Cte ($2.459.994.710). 
   
ARTÍCULO SEGUNDO: La distribución de los recursos asignados por proyectos es 
como se discrimina a continuación: 

http://www.itfip.edu.co/


 

          INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL“ITFIP” 
         Establecimiento público adscrito al  Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719.0 
    www.itfip.edu.co 

 

                       
 
                                  “EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS”  
                                                   Calle 18   Carrera 1ª Barrio ARKABAL       
                                              Celular Atención al Ciudadano 316 6254592  
                                                            Correo: info@itfip.edu.co 
                                                                El Espinal – Tolima                                                                                                       

SC6793-1 
SC6793-1 

CO-SC6793-1 

 
 
ARTÍCULO TERCERO: Autorizar al Señor Rector para enviarlo al Ministerio de 
Educación Nacional para el respectivo trámite, como también autorizar al Señor Rector 
para que realice y celebre los procesos de contratación de los proyectos que no superen 
los 1.000 salarios mínimos legales mensuales vigentes, según el Acuerdo 21 de junio 18 
de 2018 Estatuto General: 
 

1. Adquisición de bienes y servicios – sedes de instituciones de educación superior 
o terciaria mejoradas - construcción y mejoramiento de escenarios académicos 
deportivos, formativos y competitivos en el Instituto Tolimense De Formación 
Técnica Profesional. BPIN: 2018011000093 

2. Dotación y mejoramiento de la infraestructura tecnológica, los recursos educativos 
y biblioteca y los laboratorios académicos del Instituto de Tolimense Formación 
Técnica Profesional "ITFIP" de El Espinal Tolima BPIN: 2018011000107. 

3. Fortalecimiento los procesos de investigación e innovación en el Instituto 
Tolimense De Formación Técnica Profesional "ITFIP" en el municipio de El Espinal 
– Tolima. BPIN: 2020011000057. 

BPIN     Nombre Proyecto Alcance / Resultado del proyecto
Recursos PFC 

2023

20180110000

93

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SEDES 

DE INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR O 

TERCIARIAMEJORADAS - CONSTRUCCIÓN Y 

MEJORAMIENTO DE ESCENARIOS ACADÉMICOS 

DEPORTIVOS, FORMATIVOS Y COMPETITIVOS EN 

EL INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN 

TÉCNICA PROFESIONAL.

Terminación la segunda fase de la construccion del complejo deportivo fase II,  La 

intervención consiste en la iluminación cancha, pista atlética del complejo deportivo 

de la institución, Subterranización de acometida en ducto galvanizado tipo IMC en 

poste norma sb400 (3") para mástil de 25 metros, alimentador trifásico 3x2/0+4t 

aluminio serie 8000, canalización subterránea 4 ductos de 3" PVC en zona verde, 

poste metálico troncocónico tipo mástil de 25m con soporte para hasta 24 

reflectores, proyector led 900w para campos deportivos, legalización del sistema 

eléctrico  e interventoría 

1.250.000.000$     

20180110001

07

DOTACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA 

INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA, LOS 

RECURSOS EDUCATIVOS Y BIBLIOTECA Y LOS 

LABORATORIOS ACADÉMICOS DEL INSTITUTO 

DE TOLIMENSE FORMACIÓN TÉCNICA 

PROFESIONAL "ITFIP" DE EL ESPINAL TOLIMA

Con estos recursos se adquiriran 8 Licencia como herramienta de mediación tecnologica para 

la comunidad academica - administrativa como se detalla a continuación:

1) Win Server DC Core ALng LSA OLV 2L E 1Y Acad AP cant 8; 2) Win Server DC Core ALng 

LSA OLV 2L E 1Y Acad AP. cantidad 3, 3)SQL CAL ALng LSA OLV E 1Y Acad Ent User 

CAL. 127, 4) Project Professional ALng LSA OLV E 1Y Acad Ent 1 Server CAL.cantidad 127, 

5)SQL Server Standard ALng LSA OLV E 1Y Acad AP. cantidad 1,; 6)Win Server Standard 

Core ALng LSA OLV 2L E 1Y Acad AP. cantidad 24; 7) Desktop Education ALng LSA OLV E 

1Y Academic Enterprise. cantidad 127) ;8 System Center Standard Core ALng LSA OLV 2L E 

1Y Acad AP. cantidad 8; 9) Capacitación y a)dopción tecnológica en sitio en el espinal de 

MICROSOFT 365 en ITFIP presencial con personal certificados en MICROSOFT ADOPCIÓN 

FAST TRACK “Gestión del cambio PROSCI en metodologías digitales de productividad y 

colabora 4RI (Transformación Digital)”.

10) PAQUETE DE HORAS 200 PREMIUM En el cual brindamos servicio de atención y 

soporte en esta familia de productos: Microsoft (Todos los productos), Hewlett Packard 

Enterprise, HP inc., F5, Kaspersky, Fortinet, VMWare, Aruba, y otros fabricantes. 

267.994.710$        

20200110000

57

FORTALECIMIENTO LOS PROCESOS DE 

INVESTIGACION E INNOVACIÓN EN EL INSTITUTO 

TOLIMENSE DE FORMACIÒN TECNICA 

PROFESIONAL "ITFIP" EN EL MUNICIPIO DE EL 

ESPINAL – TOLIMA.

Fortalecer la capacidad integral de los grupos de investigación del ITFIP mediante el 

desarrollo de acciones que permitan generar capacidad logística instalada con 

miras a lograr un crecimiento de los mismo. Se desarrollará las siguientes acciones 

Apoyar con logística, recursos físicos y tecnológicos necesarios para el proceso de 

investigación en el ITFIP. 

330.000.000$        

20180110001

13

FORTALECIMIENTO DE LOS PROGRAMAS DE 

BIENESTAR UNIVERSITARIO Y GESTIÓN 

ACADÉMICA EN EL INSTITUTO TOLIMENSE DE 

FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL "ITFIP" DE 

EL ESPINAL TOLIMA. 

* Un programa de alimentación implementado en el ITFIP, para apoyar a 500 

estudiantes con alto grado de vulnerabilidad pertenezca a los estratos 1,2,3 y 

víctimas del conflicto armado e Indígenas.

• Un evento jornada cultural y otros eventos como espacio para la participación de 

contextos de aprendizaje cultural y deportivo entre los integrantes de la comunidad 

educativa, para contribuir de forma articulada al desarrollo integral de cada uno de 

sus actores en un ecosistema de convivencia y solidaridad. 

• Un encuentro de egresados, para fomentar el desarrollo de estrategias de gestión 

y colaboración para lograr el fortalecimiento institucional a través de la relación 

egresado-universidad-egresado.

• 5% de los estudiantes capacitados y formados en habilidades blandas que 

permitan potenciar el desarrollo humano como estrategia de permanencia de los 

estudiantes en el ITFIP.

612.000.000$        

2.459.994.710$     TOTAL PLAN DE FOMENTO A LA CALIDAD 2023

http://www.itfip.edu.co/


 

          INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL“ITFIP” 
         Establecimiento público adscrito al  Ministerio de Educación Nacional 

    NIT  800.173.719.0 
    www.itfip.edu.co 

 

                       
 
                                  “EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS”  
                                                   Calle 18   Carrera 1ª Barrio ARKABAL       
                                              Celular Atención al Ciudadano 316 6254592  
                                                            Correo: info@itfip.edu.co 
                                                                El Espinal – Tolima                                                                                                       

SC6793-1 
SC6793-1 

CO-SC6793-1 

4. Fortalecimiento de los programas de bienestar universitario y gestión académica 
en el Instituto Tolimense De Formación Técnica Profesional "ITFIP" de El Espinal 
Tolima. BPIN: 2018011000113. 

 
COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

 
 

Dada en el Espinal, Tolima a los veinticinco (25) días del mes de agosto de Dos Mil 
Veintitrés (2023). 
 
La Presidenta del Consejo Directivo. 

 
 
 

 
MARIA FERNANDA POLANÍA CORREA 

 
 
 
La Secretaría del Consejo Directivo  
  

 
  

SANDRA PIEDAD RIAÑO BUSTAMANTE 
 
 

Vo.Bo. Amparo Sánchez, Asesora Jurídica       

Vo.Bo. Luis Alberto Vásquez, Asesor de Planeación   
 
  

http://www.itfip.edu.co/

